
Identifikace parcel v ZCHÚ - IPAR 
Mgr. Jan Zárybnický
AOPK ČR  - resort MŽP
ISSS 2017 - Hradec Králové 2017/04/03



• Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (AOPK ČR) od poloviny 
roku 2016 provozuje pro Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 
(ÚZSVM) internetovou mapovou aplikaci „Identifikace parcel v ZCHÚ“ (IPAR). 

• Cíl: Snížit administrativní zátěž pro AOPK ČR, ÚZSVM a MŽP p i schvalování 
p evodů majetku dle ust. § 22 zákona 21ř/2000 Sb., o majetku České republiky a 
jejím vystupování v právních vztazích, po jeho novelizaci účinné od 1. 3. 2016.

• Výstup: Poskytuje digitální podklad odpovídající pro určení či vyloučení 
působnosti MŽP při udělování schvalovacích doložek. Odsouhlaseno 
p íslušnými institucemi (MF, MŽP, ÚZSVM, AOPK ČR).

Identifikace parcel v ZCHÚ



• Aplikace IPAR provádí automatizované vyhodnocení 
překryvu na základě vyhledání parcely v pravidelně 
aktualizovaném Registru územní identifikace, adres a 
nemovitostí (RÚIAN) – aktualizace denně.

• Oproti prostorovému vymezení zvláště chráněných 
území ČR - v ÚSOP AOPK ČR. Vyjád eno pomocí 
mapových vrstev dle aktuálního  digitálního obrazu fyzické 
evidence  tzv. Úst edního seznamu ochrany p írody 
(definovaného zákonem č. 114/1řř2 Sb. a vyhláškou č. 
64/2011 Sb.) – aktualizace každé 3 měsíce.

• Součástí výstupu z aplikace je digitálně podepsaný 
dokument ve formátu PDF s informací o tom, zda daná 
parcela leží, neleží, anebo leží částečně v ZCHÚ a či v jeho 
ochranném pásmu. Obsahuje vyhodnocení p ekryvu
identifikované parcely vůči prostorovému vymezení ZCHÚ. 

Funkce aplikace

103/2

X



IPAR – generuje výstup PDF

http://webgis.nature.cz/ipar



IPAR AOPK ČR

http://webgis.nature.cz/ipar



IPAR – zobrazuje ZCHÚ

http://webgis.nature.cz/ipar



IPAR – využívá RÚIAN

http://webgis.nature.cz/ipar



Mapové služby

http://webgis.nature.cz/ipar

MZCHÚ
Maloplošná zvláště chráněná území
VZCHÚ
Velkoplošná zvláště chráněná území 

AOPK ČR – pracoviště
Územní obvody regionálních pracovišť a 
sídla pracovišť AOPK ČR

…. lze rozši ovat

PK 
Data pozemkového katastru
KN
Data katastru nemovitostí (hranice 
parcel, definiční body)
RÚIAN
Registr územní identifikace, adres a 
nemovitostí - základní registr ČR
Správní a katastrální hranice
Administrativní členění České republiky

Základní mapa
Základní mapa České republiky
Ortofoto
Letecké snímky České republiky

DATA poskytovaná AOPK ČRDATA poskytovaná ČÚZK



Postup práce 



• Zakreslování hranic dosud nedigitalizovaných parcel, nebo parcel 
zjednodušené evidence (PK, GP, EN).

• Tvorba polygonu s dírou

• Hromadné zadání parcel 

• Opětovné spuštění  dotazu dle lomových bodů parcely

• Tvorba mapového výkresu – včetně vyplnění popisků

Další funkce



• ÚZSVM v souvislosti s prohlášením o užívání využívá aplikaci s cílem 
minimalizovat množství žádostí adresovaných na AOPK ČR v souvislosti 
s p íslušnou agendou. 

• V p ípadě zjištění p ekryvu dotazované parcely s vymezením ZCHÚ má možnost 
zároveň kontaktovat nap ímo p íslušné regionální pracoviště AOPK ČR (viz 
kontakt na datovou schránku RP AOPK ČR v rámci generovaného dokumentu) 
s dotazem, zda budeme mít AOPK ČR o parcelu p ednostní zájem.

• Aplikace IPAR je dostupná bez dalších provozních a licenčních nákladů pro 
zaměstnance ÚZSVM na internetové adrese http://webgis.nature.cz/ipar. 

• Aplikace je dostupná i pro zaměstnance resortu ŽP (MŽP, AOPK ČR)

Využívání aplikace IPAR

http://webgis.nature.cz/ipar


Využívání aplikace IPAR

počet provedených dotazů na jednotlivé parcely / měsíc



Aplikace plní svůj účel. Usnadňuje a zrychluje způsob při nakládání s 
majetkem státu.

• Aktuálně ji využívá naplno více jak 100 uživatelů ÚZSVM, zástupci MŽP a 
AOPK ČR. 

• Zájem mají další z ad ÚZSVM, MO, SD a vybrané KÚ.

• Pro kvalitní zajištění větší uživatelské podpory hledáme interní provozní a 
personální zdroje.

Nevýhoda

• Využívá zásuvný modul Microsoft® Silverlight™ – Esri Silverlight API.

• ešíme tak, že je k dispozici náš  prohlížeč SilverLight Viewer a rovněž 
jsme p evedli  běhové prost edí  MapoMat na desktop GIS klienta pomocí 
WPF.

Závěr



Nápověda – IPAR

http://webgis.nature.cz/aopkhelp/IPAR/02_NAPOVEDA



Děkuji za pozornost 

jan.zarybnicky@nature.cz


